MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

Setor de Assuntos Institucionais
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº1034/2025
RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES,
nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de
16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e Termo de Posse do dia 23/10/2023, no uso
das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art.
41 do Regimento Geral do IFMG torna público  a Retificação nº 01 do EDITAL
1034/2025 que dispõe sobre a seleção de estudantes para Estágio Não Obrigatório
no IFMG Campus Governador Valadares.
Onde se lê:

16. CRONOGRAMA

Boletim de Serviço Eletrônico em
03/11/2025

EVENTO DATA LOCAL
Período para Impugnação do Edital 30/10/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Período de Inscrição
31/10/2025
a
07/11/2025

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação das Inscrições
Deferidas

a partir de
10/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Realização da Análise Curricular,
do Histórico Escolar ou Ficha
Acadêmica

a partir de
10/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação do Resultado da
Análise Curricular, do Histórico
Escolar ou Ficha Acadêmica

a partir de
11/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Recurso contra Resultado da
Análise Curricular, do Histórico
Escolar ou Ficha Acadêmica

12/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação dos horários de
entrevistas 13/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Realização da entrevista 14/11/2025 entrevista, presencial e/ou de forma
remota

Publicação da convocação para
banca de Heteroidentificação
(candidatos declarados pretos ou
pardos)

17/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Retificação de Edital 1034/2025 - estágio Comunicação (2508932)         SEI 23212.001580/2025-29 / pg. 1

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

 Leia-se:
16. CRONOGRAMA

Realização da banca de
Heteroidentificação (candidatos
declarados pretos ou pardos)

20/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação do Resultado da banca
de Heteroidentificação 21/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Recurso contra a banca de
Heteroidentificação   22/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação do Resultado Final 24/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
 Recurso contra o Resultado Final 25/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Homologação do Resultado Final a partir de
26/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

EVENTO DATA LOCAL
Período para Impugnação do
Edital 30/10/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Período de Inscrição 31/10/2025 a
07/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação das Inscrições
Deferidas

a partir de
10/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Realização da Análise Curricular,
do Histórico Escolar ou Ficha
Acadêmica

a partir de
11/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação do Resultado da
Análise Curricular, do Histórico
Escolar ou Ficha Acadêmica

a partir de
11/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Recurso contra Resultado da
Análise Curricular, do Histórico
Escolar ou Ficha Acadêmica

48h após a
publicação
do resultado

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação dos horários de
entrevistas 14/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Realização da entrevista 17/11/2025 entrevista, presencial e/ou de forma
remota

Publicação do Resultado da
entrevista e convocação para
banca de Heteroidentificação
(candidatos declarados pretos ou
pardos)

18/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Realização da banca de
Heteroidentificação (candidatos
declarados pretos ou pardos)

20/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação do Resultado da banca
de Heteroidentificação 21/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Retificação de Edital 1034/2025 - estágio Comunicação (2508932)         SEI 23212.001580/2025-29 / pg. 2

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Governador Valadares, 31 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra,
Diretor(a) Geral - Campus Governador Valadares, em 03/11/2025, às 15:21,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2508932 e o
código CRC DC163C71.

Recurso contra a banca de
Heteroidentificação

 até 48h após
a publicação
do resultado

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Publicação do Resultado Final 24/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

 Recurso contra o Resultado Final
até 48h após
a publicação
do resultado

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Homologação do Resultado Final a partir de
26/11/2025 https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

23212.001580/2025-29 2506806v1

Retificação de Edital 1034/2025 - estágio Comunicação (2508932)         SEI 23212.001580/2025-29 / pg. 3

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

	Retificação de Edital 1034/2025 - estágio Comunicação (2508932)